

\*\*\*

SỐ: 28-KH/ĐTN

TP. Hồ Chí Minh, ngày 15 tháng 8 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023

*Căn cứ Kế hoạch số 73-KH/TĐTN-BTG.ĐN ngày 07 tháng 7 năm 2023 của Ban Thường vụ Thành Đoàn Thành phố Hồ Chí Minh về việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023.*

Ban Chấp hành Đoàn trường xây dựng Kế hoạch Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023 với các nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích:

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến các chính sách, quy định, pháp luật của Nhà nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam.

- Đổi mới nội dung, sáng tạo, đa dạng phương thức, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác giáo dục pháp luật và phát huy có hiệu quả các trang cộng đồng tuyên truyền pháp luật các cấp đến đoàn viên, thanh thiếu nhi; tập trung cao điểm gắn với các sự kiện, vấn đề chính trị - xã hội, hướng tới kỷ niệm 10 năm triển khai Ngày Pháp luật nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam (09/11/2013 - 09/11/2023).

- Ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật.

**2. Yêu cầu:** Bí thư chi Đoàn CB-GV-NV và Bí thư chi Đoàn các lớp thực hiện triển khai và tuyên truyền đến các thành viên trong chi Đoàn.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

##### 1. Nội dung tuyên truyền:

- Luật Giáo dục Đại học năm 2012 (sửa đổi, bổ sung năm 2018), Luật An ninh mạng năm 2018, Bộ Quy tắc ứng xử trên mạng xã hội do Bộ Thông tin và truyền thông ban hành theo Quyết định số 874/QĐ-BTTTT ngày 17/6/2021, Luật Sở hữu trí tuệ sửa đổi năm 2022, các văn bản gắn với chuyên ngành đào tạo.

- Triển khai các nội dung khái luận về Nhà nước và pháp luật Nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam: bản chất, chức năng, hình thức, nguyên tắc tổ chức và hoạt động của Nhà nước pháp quyền Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam; sự ra đời, bản chất, đặc điểm, mối

quan hệ, vai trò, hình thức của pháp luật xã hội chủ nghĩa Việt Nam; kiến thức về chủ quyền lãnh thổ, biển, đảo Việt Nam.

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Thanh niên năm 2020, Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021 - 2030, Nghị quyết số 31-NQ/TW ngày 30/12/2022 của Bộ Chính trị về phương hướng, nhiệm vụ phát triển Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045, Chương trình phát triển thanh niên Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2030, Nghị quyết số 61/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2022 về phát triển thanh niên Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2022 - 2030, Nghị quyết số 98/2023/QH15 về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển Thành phố Hồ Chí Minh, các luật liên quan đến thanh thiếu nhi, những kiến thức gắn với công tác chuyển đổi số, nâng cao năng lực số cho thanh thiếu nhi thành phố và các luật liên quan đến thanh thiếu nhi và những vấn đề nổi cộm trong xã hội.

- Tập trung tuyên truyền hiệu quả chủ đề năm của Thành phố “Nâng cao hiệu quả hoạt động công vụ, đẩy mạnh cải cách hành chính và cải thiện môi trường đầu tư, thúc đẩy phát triển kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội”, chủ đề năm của Đoàn “Năm chuyển đổi số các hoạt động của Đoàn”,

- Tuyên truyền Nghị quyết và chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh toàn quốc lần thứ XII, Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XI và Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp nhiệm kỳ 2022 - 2027.

- Luật An ninh mạng năm 2018, Bộ Quy tắc ứng xử trên mạng xã hội do Bộ Thông tin và truyền thông ban hành theo Quyết định số 874/QĐ-BTTTT ngày 17/6/2021, Luật Sở hữu trí tuệ sửa đổi năm 2022.

- Nội dung tập trung tuyên truyền theo Quý:

+ **Quý I:** Tuyên truyền Luật có hiệu lực từ ngày 01/01/2023: Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Sở hữu trí tuệ năm 2022; Tuyên truyền Luật Tiếp cận thông tin năm 2016, Luật An ninh mạng năm 2018, Bộ Quy tắc ứng xử trên mạng xã hội do Bộ Thông tin Truyền thông ban hành theo Quyết định số 874/QĐ-BTTTT năm 2021; Tuyên truyền chủ đề Năm An toàn giao thông 2023 “Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn”; Luật Nghĩa vụ Quân sự năm 2015 (Sửa đổi, bổ sung),...

+ **Quý II:** Tập trung tuyên truyền các nội dung Luật gắn với công nhân, người lao động (*tháng 5*) và Tháng hành động Phòng, chống Ma túy và Tháng hành động vì trẻ em (*tháng 6*) gồm và Luật Phòng, chống ma túy năm 2021, Bộ Luật Lao động năm 2019, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Sở hữu trí tuệ năm 2022, Luật Người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng năm 2020, Luật Bảo hiểm xã hội năm 2014, Luật Hôn nhân và gia đình năm 2014, Luật trẻ em năm 2016,...

+ **Quý III:** Tuyên truyền Nghị quyết số 131/2020/QH14 của Quốc hội về tổ chức chính quyền đô thị tại Thành phố Hồ Chí Minh; Luật Xử lý vi phạm hành chính sửa đổi năm 2020, Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và Nghị định 100/2019/NĐ-CP về



Quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt, Luật Giao thông đường bộ năm 2008, Luật Giao thông đường thủy nội địa năm 2004, Luật Đường sắt năm 2017,...

+ **Quy IV:** Tuyên truyền kỷ niệm 10 năm triển khai “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam (09/11/2013 - 09/11/2023)”, Luật Giáo dục năm 2005 (sửa đổi, bổ sung năm 2009), Luật Giáo dục Đại học năm 2012 (sửa đổi, bổ sung năm 2018), 2018; Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá năm 2012, Luật Phòng, chống tác hại rượu, bia năm 2019, Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022.

### III. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:

#### 1. Thành lập Ban Tổ chức:

- Đ/c Nguyễn Anh Tuấn	Bí thư Đoàn trường	Trưởng ban
- Đ/c Phan Thanh Trí	Phó Bí thư Đoàn trường	Phó ban
- Đ/c Phan Thị Lâm	UV.BTV Đoàn trường	Ủy viên
- Đ/c Nguyễn Tuấn Anh	UV.BTV Đoàn trường	Ủy viên
- Các đ/c UV.BCH Đoàn trường		Ủy viên

#### 2. Phân công thực hiện:

**2.1. Ban tổ chức:** Triển khai đến các Chi đoàn các lớp thực hiện theo kế hoạch.

**2.3. Các Chi đoàn và các lớp:** Căn cứ kế hoạch triển khai và tuyên truyền cho đoàn viên, học sinh theo nội dung thực hiện tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023.

### IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Ngày 10/8/2023: Xây dựng kế hoạch.
- Từ ngày 15/8/2023: Triển khai thực hiện kế hoạch.
- Tháng 01/2023: Tổng kết, rút kinh nghiệm.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023. Đề nghị các Chi đoàn và các lớp triển khai thực hiện nghiêm túc theo kế hoạch./.

#### Nơi nhận:

- Ban TC-KT Thành đoàn;
- Ban TG-ĐN Thành đoàn;
- Chi uỷ, BGH trường;
- GVCN, CVHT;
- BCH Đoàn trường, Ban tổ chức;
- Các Chi đoàn;
- Lưu: VPĐ, PTT.

TM.BCH ĐOÀN TRƯỞNG  
BÍ THƯ

  
Nguyễn Anh Tuấn